
 

２０２１年９月 富山教区・富山別院 行事予定 

日 曜 本山・教区・連区研修会・諸会議日程  ◎別院関係  【 】講師 会 場 

 １ 水 16：00～ 選挙管理会 東別院会館 
  2 木   

 3 金   
 4 土   
 5 日   
 6 月   
 ７ 火   
８ 水   

９ 木 
【中止】連区坊守研修会のサテライト会場開設は感染症対策で中止 

参加されたい方は、各ご家庭からインターネット参加をしてください。【藤原正寿氏】 
金沢教務所 

10 金   

11 土   

12 日 ◎先門首御命日 13：30～逮夜 富山別院本堂 

13 月 ◎先門首御命日  7：00～晨朝     〃    

14 火 
◎開基上人御命日   13：30～逮夜 

14：00～社会教化小委員会 

   〃  

東別院会館 

 

15 水 

◎開基上人御命日   7：00～晨朝  
〃        10：00～日中 定例法座会 【辻 哲弘 氏】 

14：00～ 『如大地』編集会議  
16：00～寺族研修小委員会 

富山別院本堂 
   〃   
東別院会館 
   〃    

16 木 
14：00～新教区準備委員会 「教学研鑽検討委員会」 

14：00～共学研修会 【佐野 明弘 氏】 

  

   〃   
   〃   

17 金   

18 土        
19 日   
20 月   
21 火   

22 水 ◎13：30～富山別院彼岸会 【金子 光洋 氏】 富山別院本堂 

 23 木 〃      【藤井   乘 氏】    〃  

   

 
24 金 

〃      【平等 良香 氏】 

◎蓮如上人御命日  13：30～逮夜 

   〃  

   〃   

25 土 ◎蓮如上人御命日   7：00～晨朝兼日中    〃   

 26 日   

27 月 
14：00～解放運動推進協議会 

◎宗祖親鸞聖人御命日 13：30～逮夜 

東別院会館 

富山別院本堂 

28 火 ◎宗祖親鸞聖人御命日 7：00～晨朝 10：00～日中 

 

  〃    

29 水   

30 木 ◎15：00～ 報恩講習礼 富山別院本堂 

 

 富山教務所だより  ２０２１年９月 
     

◎ 法語ポスターをご活用ください。 

文書教化の一助として富山教区発行の法語ポスターをご活用ください。 

昨年度より新たに「法語ポスター縮小版」も作成しております。こちらは門徒宅で

も使いやすい大きさを想定し、組門徒会員や組同朋の会員のみなさんに送付しており

ます。僅かですが、残部がありますのでご希望の方は教務所までご連絡ください。 

なお、法語のあじわい文書は、富山教区ホームページに掲載しております。あわせ

てご活用ください。 

また、法語の内容や体裁等についてご意見・ご要望を教務所までお聞かせください。

来年度以降の参考にさせていただきます。 

 

2021年度 法語 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

≪富山教区・富山別院教化テーマ≫ 「なむあみだぶつ」を訪
たず

ねませんか？ 

 

 

他の過失は見やすく  

おのれのとがは見がたし 
 

お釈迦さま 
 

 

人間にとって  

本当に必要なものは  

そう多くはない 

中村 哲 
 

 

阿弥陀仏は  

名詞ではなく動詞です 

はたらきです 

坂東性純 
 

 

感動と感謝を呼び覚ます 

すがたを不可思議という 
 

宮城 顗 

 

 

自分に先だって歩まれた人々の

存在が、私の歩みを支え導いてく

ださる 

宮城 顗 

宮城  

 

いのちの  

娑婆にあらんかぎりは  

つみはつくるなり 
 

蓮如上人 

 



 

◎ あらゆる災害に備えて、第二種共済の加入をご検討ください。 
  第二種共済は、一般の損害保険とは全く異なる宗派に属する寺院の同朋相互扶助を

基本とする制度です。第二種共済には基礎加入と任意加入があり、基礎加入は「共済

賦課金」の納付による加入、任意加入は１口１万円、最高１０口まで加入できます。 

 火災、台風、地震、水害、落雷、雪害等のあらゆる自然災害にも対応しております。 

現在、富山教区の加入率は３８％（全国平均５２％）です。未加入寺院におかれま

しては、ぜひ加入をご検討ください。なお、地階、雨どい、扉、仏具、家財、扉、窓

ガラス、畳等は保障対象外となります。詳細は教務所にてご確認ください。 

 
◎ 教報『如大地』のバックナンバーを探しております。 
  教報『如大地』は『富山教報』『教区通信』の名を経て、３５号より『如大地』に 

 名称変更をし、来る２０２２年 1月号には、１５０号を発行する予定です。 

   しかしながら、教務所に全ての『如大地』のバックナンバーが保管されていない状

況にあり、１５０号発行を機に整理をしてまいりたいと考えております。 

つきましては、貴寺院に『如大地』のバックナンバーがございましたら、教務所 

にご連絡くださいますようお願いいたします。（複写してお返しします。） 

【教務所未保管『如大地』のバックナンバー】 

 『如大地』３６号（昭和 52 年 1 月頃発行）、３８号（昭和 53 年 7 月頃） 

      ４６号（昭和 56 年 1 月頃）、４７号（昭和 56 年 7 月頃） 

      ５２号（昭和５８年１月頃）、６１号（昭和６０年７月頃） 

 ※なお、３２号以前の教区通信、富山教報がございましたらあわせてご連絡ください。 

 
◎ 富山別院「彼岸会」を厳修します。ご参詣ください。  

９月２２日(水)から２４日(金)まで、同封の案内チラシのとおり富山別院「彼岸

会」を厳修いたします。ぜひ、お誘いあわせのうえお参りください。 

     

◎ 富山別院「報恩講」を厳修します。ご参詣ください。 
１０月６日（水）から８日（金）まで富山別院報恩講を厳修いたします。感染症

予防対策を取りながら執行します。ぜひ、お誘いあわせのうえお参りください。 

 

◎ 感染症対策について 
今後、教区・別院諸事業（別院報恩講、帰敬式等）は、感染症予防の為、やむを得

ず変更する場合があります。何卒ご容赦くださるようお願いいたします。 

 

◎ 宗務総長臨時代理の任命について 

このたび、当派宗務総長の但馬弘が、入院加療により一定の期間宗務を執り行うこ
とができなくなるため、宗務職制第６条第１項の規定に基づき、下記のとおり宗務総
長臨時代理を置くこととなりましたのでお知らせします。 
◇ 任命者 参務 望月慶子  
◇ 就任日 ２０２１年８月２５日 
◇ 退任日 但馬宗務総長の入院加療が終了し、宗務行為が可能となったとき。 

◎ ２０２１年度宗派経常費御依頼早期完納のお願い 

（１）２０２１年度御依頼額 ４６億８,８３４万円   （前年度比５億円増） 

（２）富山教区御依頼額 １億３４１万２,０００円（前年度比約 10.9％増） 

       内、同朋会員志目標額  ８６２万円（前年度同額） 

昨年度は、寺院を取り巻く環境が年々厳しくなっている状況の中、格別のご懇念

を賜りましたこと深甚の謝意を表すとともに厚く御礼申し上げます。また、今年度

におきましても、宗門並びに教区運営の充実を期すべく何卒、ご完納賜りますよう

お願い申し上げます。 

なお、早期完納の締切日は２０２１年９月３０日となっております。どうかよろ

しくお願いいたします。 

ご進納にあたっては、お近くの郵便局にて受取人手数料負担用紙[赤色伝票]に必要   

 事項を記載の上送金をしていただくこともできます。 

   【郵便振替】 00700 -5- 22342 真宗大谷派富山教務所  （振込手数料当所負担） 

また、以下の宗祖親鸞聖人八百五十年・立教開宗八百年慶讃法要の記念衣体につ

いても、ぜひご検討ください。 

（ア）「紅色（経糸・緯糸とも赤色）地六葉八弁牡丹紋（紋白・平金交紋・平金紋の 

    いずれか）五条袈裟」 

（イ）「同色有文地陰散雲六葉八弁牡丹紋裳附及び色直綴」 

※ 詳しくは教務所までお問いあわせください。 
 
◎『正信偈書写本』をご活用ください。経常費御依頼に充当できます。 

 
書写は、経典を後世に伝えていくという、仏教徒によ 

って古くからおこなわれてきた伝統のひとつです。宗派 

の正信偈書写本は、１９７２（昭和４７）年に「一千万 

人の正信偈唱和運動」の一環として始まりました。  

このたび、２０２３年厳修の宗祖親鸞聖人御誕生八百 

五十年・立教開宗八百年慶讃法要で用いられる和讃や同朋奉讃を新たに収録した他、

書写後はお好みの糸で和綴じができるよう改訂をしま

した。また、今年度より経常費御依頼完納記念品とし

て１冊贈呈しますので、門徒の皆さんと一緒に書写を

し、朝夕のお勤めをはじめとした仏事を見直すととも

に、その書写本で慶讃法要をお迎えしましょう。 

１冊 2,000円。経常費御依頼に充当可。 

今年度より経常費御依頼完納記念品として１冊贈呈します。 

 
❖ 敬 弔   

生前のご功労を偲び、謹んで哀悼の意を表します。 

第１０組 浄光寺前坊守 齊藤 千香子さん（２０２１年８月 ９日寂）９５歳 

第１１組 順正寺住職  中野 徹文さん （２０２１年８月１２日寂）８１歳 

 

≪今月の同封物≫ ①富山別院「彼岸会」案内チラシ ②共学研修会 案内チラシ 

 

 


